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Tripolis’te Bulunan Faunal Kalıntıların Zooarkeolojik İncelemesi 

Zooarchaeological Analysis of Faunal Elements from Tripolis  

Alper Yener YAVUZ 

Ahmet İhsan AYTEK 

 

Özet 

Zooarkeoloji, arkeolojik kazılardan ele geçirilen hayvan kemiklerini inceleyen ve bu incelemelerin 
sonuçlarıyla arkeoloji bilimine katkıda bulunan bir disiplin olarak tanımlanmaktadır. Zooarkeolojik 
çalışmaların ana amacı, bulunan hayvan kalıntılarından elde edilen bilgilerle eski insan davranışlarını 
ve eski insanların çevreyle olan ilişkilerini resmetmektir. Zooarkeoloji çalışmaları insanı ve insan 
davranışlarını yansıtmanın yanı sıra, hayvanlar hakkında da bilgilere ulaşmamızı sağlayarak ekoloji-
kültür ilişkisini ortaya koymaktadır. Çeşitli hayvan türlerinin yapılan kapsamlı incelemeleriyle birlikte iyi 
şekilde oluşturulmuş bir kronoloji, daha sistemli sınıflama yapmayı mümkün hale getirmiştir. Bu gibi 
özellikleri sayesinde zooarkeoloji çalışmaları, paleontoloji ve arkeoloji-antropoloji bilimleri arasında köprü 
görevi de yapmaktadır. Tripolis kentinin zooarkeolojik araştırmasının önemli detaylardan birisi de 
kemiklerin kentin sadece bir noktasından değil, farklı birkaç noktasında bulunmuş olmasıdır. Bu 
araştırma kapsamında, 396 poşet içerisinde 1945 adet hayvan kemiği incelenmiş ve birbirinden farklı 
16 ayrı aile/cins/tür tespit edilmiştir. Bir rapor niteliğinde olan bu çalışmanın sonucunda, Tripolis 
kentiyle ilgili genel bir faunadan söz edilebilir. İncelenmiş olan kemiklerin sayısı çok fazla olmasa da 
önemli veriler elde edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Tripolis, Zooarkeoloji, Denizli, Roma Dönemi. 

 

Abstract 

Zooarchaeology is defined as a discipline that contributes to the science of archaeology as a result of the 
examination of animal bones uncovered in archaeological excavations. The main purpose of 
zooarcheological studies is to portray behaviours and the relationships of ancient people with their 
environment, by using the information obtained from faunal remains. Beside revealing human 

behaviours, zooarchaeological studies reveal the relationship between ecology and culture by providing 
information about animals. A well-formed chronology, together with extensive studies of various animal 
species, made it possible to make a more systematic classification. Thanks to these features, 
zooarchaeology becomes a bridge among paleontology, archaeology and paleoanthropology. One of the 
most important details about the zooarcheological research of Tripolis is that the bones were found not 
only at one point in the city but at several different spots. Totally 1945 faunal bones were examined in 
396 bags and 16 different species have been identified. As a result of this reporting study, an outline 
can be drawn regarding the fauna of Tripolis. Although the number of examined bones is not very large, 
important data have been obtained. 

Keywords: Tripolis, Zooarchaeology, Denizli, Roman Period. 
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Giriş 

Tripolis antik kenti Denizli ilinin 
Buldan ilçesinde yer almakta olup, 
yaklaşık 2 km²’lik bir alana 
yayılmıştır. Kentin bulunduğu 
bölgede yerleşim izleri Geç Neolitik/ 
Erken Kalkolitik Dönem’e kadar 
uzanmakta olup, kent Lydia Bölgesi’-
nin önemli stratejik noktalarından 
birisi üzerinde yer almaktadır (Fig. 1). 
Kentte Müze Müdürlüğü tarafından 

gerçekleştirilen kısa kazı çalışmaları 
sonrası, 2012 yılı itibariyle Prof. Dr. 
Bahadır DUMAN tarafından sürekli 
kazı çalışmaları başlatılmış ve halen 
devam etmektedir. Bu tarih itibariyle 
gerçekleştirilen kazılarda birçok 
önemli arkeolojik yapı ile beraber, 
insan ve hayvanlara ait iskelet öğeleri 
de çıkarılmıştır. İnsan ve hayvan 
iskeletleri üzerinde antropolojik ve 
zooarkeolojik incelemeler gerçekleş-
tirilmiştir. Bu çalışmalar, Tripolis 
antik kentinde çıkarılan iskelet 
öğeleri üzerinde gerçekleştirilen ilk 
çalışmalar olması bakımından önem 
taşımaktadır.  

Zira bu çalışmalar insan yaşamı ve 
insan-hayvan etkileşimine dair doğrudan izleri ortaya koymaktadır. Tripolis antik 
kentinde herhangi bir osteolojik çalışma gerçekleşmemekle beraber, Denizli ilinde 
yer alan antik kentlerde birçok osteolojik çalışma gerçekleştirilmiştir. Ancak bu 
çalışmalar insan iskeletleri üzerine yoğunlaşmış olup, hayvan kemikleri üzerinde 
gerçekleştirilmiş bir zooarkeolojik çalışma bulunmamaktadır. Bu noktada bu 
çalışmada, Denizli ili antik kentleri için gerçekleştirilmiş ilk zooarkeolojik yayın 
olması bakımından büyük önem taşımaktadır.  

 

Materyal ve Metot 

Bu çalışmada, Denizli ili, Buldan ilçesinde yer alan Tripolis Antik Kent 
kazılarından, 2012-2018 yılları arasında çıkarılan hayvan iskeletleri incelenmiştir. 
Kültür ve Turizm Bakanlığı izni ile kentten alınan 58 kasa içerisindeki 396 poşet 
iskelet Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi antropoloji laboratuvarına 
getirilmiştir1.   

İlk aşamada kemikler, üzerlerinde bilimsel analizler gerçekleştirmek için 
temizlenmiştir. Temizlenen iskelet öğeleri vücut kısımlarına göre ayrılarak bir masa 

                                                           
1 Tripolis Antik Kenti’nden çıkarılan insan ve hayvan iskeletlerini üzerinde antropolojik çalışmalar 
yürütmemize izin veren, Tripolis Antik Kenti kazı başkanı Prof. Dr. Bahadır DUMAN hocamıza 
teşekkürlerimizi sunarız. Ayrıca iskeletlerin temizlenmesi, onarılması ve çalışmaya hazır hale 

getirilmesinde bize yardımcı olan Antropolog Büşra ALADAĞ, Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 
öğrencileri Uğur Atahan ERKAYA, Buket TAŞ, Hamza CEYLAN ve Esra ERGİN’e de teşekkürlerimizi 
sunarız. 

 

Fig 1: Tripolis antik kentinin konumu 
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üzerine yerleştirilmiş ve kırık parçaların birleştirilme işlemine geçilmiştir. Bu 
şekilde daha bütün kemikler elde edilmesi ve daha fazla bilgi alınması 
amaçlanmıştır. İskeletlerin büyük çoğunluğunun korunma durumları düşük 
seviyededir.  

396 adet poşetin bazılarında sadece insan, bazılarında sadece hayvan ve 
bazılarında iki tür kemiğe de rastlanılmıştır. Bu çalışmada sadece hayvan kemikleri 
değerlendirilmiş olup, insan kemikleri başka bir çalışmanın konusu olacaktır. 
Kazıda elen geçen iskeletler; Roma Dönemi’ne ve MS. 9-10 yüzyıla 
tarihlendirilmekle beraber, hayvan kemiklerinin tümü Roma Dönemi’ne 
tarihlendirilmektedir.  Hayvan iskeletleri; Sütunlu Cadde, Geç Roma Agorası Batı 
Stoa, Kuzey-Güney Yönlü Cadde, Kemerli Agora, Tonozlu Yapı, Sarnıç, Hierapolis 

Caddesi, Podyumlu Yapı, Mozaikli Konut, Şapel ve Mekân A ile Mekân B olarak 
adlandırılan iki farklı yerden çıkarılmıştır. Tüm kemikler buluntu yerlerine göre 
ayrıldıktan sonra her bir buluntu bölgesi için minimum birey sayısı hesaplanmıştır. 
Bu hesaplanan birey sayılarından sonra tüm hayvan kemikleri tek bir grafikte 
değerlendirilmiştir. 

Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Antropoloji laboratuvarının Zooarkeoloji 
kısmı karşılaştırma malzemesi olanakları oldukça fazla olan bir laboratuvardır. 
Karşılaştırma malzemelerinin yetersiz kaldığı zamanlar ise kaynak kitaplara 
başvurulmuştur. Morfolojik tanımlamalar için Payne ve Schmid kaynakları 
kullanılmıştır2. Yaşlandırmada kullanılan epifiz kapanması metodu için yine 
Schmid ve diş sürmesi için Hillson kaynaklarından yararlanılmıştır3. Tür 
seviyesindeki ayırımlar dışında kemikler üzerinde kasaplık izleri de kontrol 
edilmiştir. Kasaplık izlerinin kontrolü için de O’Connor kaynağından 
faydalanılmıştır4. 

 

Bulgular 

Yapılmış olan detaylı laboratuvar incelemeleri sonucunda, 1945 kemik, parça 
kemik ve izole diş incelenmiştir. Tripolis antik kentinin 13 farklı bölgesinden 
toplanan kemikler, hem tek bir grafikte, hem de buluntu yerlerine göre ayrı bir 
grafikte değerlendirilmiştir. Değerlendirmeler yapılırken minimum birey sayıları 
dikkate alınmıştır. Hayvan kemiklerinin en yoğun olduğu bölge Sütunlu Cadde, 
Kemerli Agora ve Agora Batı Stoası’dır. Bu yerlerden Sütunlu Cadde ve Geç Roma 
Agorası Batı Stoa’da Ovis/Capra yoğun olarak karşılaşılırken Kemerli Agora’da ise 

Bos taurus diğer hayvanlardan daha fazladır. En az buluntu veren yer ise Podyumlu 
yapıdır (Fig. 2). 

İncelemeler sonucunda en fazla temsil edilen hayvanların küçük bovidlerden olan 
koyun ve keçiler olduğu belirlenmiştir. Yine koyun ve keçilere yakın yoğunlukta 
büyük ruminantlara ait kemikler bulunmuştur.  Element yoğunluğu olarak 
bakıldığında ise en fazla mandibulayla karşılaşılmıştır. Mandibuladan sonra ise 
yine bir çene öğesi olan izole dişler oldukça fazladır. Genel fauna üyeleri içerisinde 
ise; tavuk (Gallus), tavşan (Lepus), etçiller (Carnivor), geyik (Cervus), balık 
(Actinopterygii), kuşlar (Falconiformes), kaplumbağa (Testudines), at (Equus), 
domuz (Sus scrofa) gibi hayvanlar, büyük ruminanta (Bos taurus) ve koyun/keçiye 
(Ovis/Capra) eşlik eder. Memeli hayvanlarının hepsinin cins tanımlaması 
yapılmıştır. Fakat grafikte anlamlı bir sonuç vermesi için bazı gruplar takım 

                                                           
2 Payne 1969, 1985; Schmid 1972. 
3 Schmid 1972; Hillson 2005. 
4 O’Connor 2004. 
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boyutunda temsil edilmektedir. Örneğin Tripolis antik kentinden ele geçen carnivor 
takımının içerisinde Canis familiaris, Felis sp. ve Vulpes vulpes tespit edilmiştir. 
Yine grafikte Falconiformes takımı olarak değerlendirilen kemiklerin büyük kısmı 
yırtıcıgiller takımından doğan, şahin ve akbabaların da (eski dünya akbabaları) 
dâhil olduğu hayvanlardan birine aittir (Fig.3). 

 

 
 

Fig. 2: Buluntu yerlerine göre fauna dağılımı 
 

 
 

Fig. 3: Tripolis hayvanlarının element dağılımı 

 

 



33 
 

Tüm buluntu yerleri birlikte ele alınıp 
minimum birey sayılarına göre 
değerlendirme yapıldığında Ovis/ 
Capra’ların fazlalığı dikkat çekmektedir. 
Küçük ruminantlar içinde de Capra’lar 
(keçi) Ovis’lere (koyun) oranla daha 
fazladır. Koyun ve keçilerin ardından ise 
en fazla buluntu veren grup ise grafikte 
büyük ruminant olarak ayrılan Bos 
taurus’tur. En az Bos taurus kadar ele 
geçen diğer iki grubumuz ise Sus scrofa 
ve Aves sınıfına mensup hayvanlardır. 

Aves sınıfı içerisinde hem tavuklar hem 
de Falconiformes takımı birlikte 
verilmiştir. Yine Carnivor takımı içinde 
de Canis familiaris, Felis sp. ve Vulpes 
vulpes birlikte verilmiştir (Fig. 4). 

Tripolis antik kentinde, 13 farklı alandan ele geçen kemikler juvenil/ erişkin olarak 
da değerlendirilmiştir. Bu değerlendirme de, minimum birey sayısı referans alınarak 
yapılmıştır. Bu değerlendirme sonunda juvenil bireylerin azımsanmayacak kadar 
çok olduğu görülmüştür. Genel tabloya bakıldığında en fazla ele geçen kemikler 
yetişkin keçi/koyun cinsine aittir. Keçi/koyundan sonra en fazla yetişkin Bos 
taurus ve yetişkin Sus scrofa kemikleri ele geçmiştir. Juvenil buluntular içinde ise 
Sus scrofa fazlalığı dikkat çekicidir. Faunamızda tek bir bireyle temsil edilen Cervus 
sp.  (geyikgiller) de juvenil bir birey olarak tespit edilmiştir (Fig. 5). 

 

 
 
 

Fig.5: Tripolis hayvanlarının juvenil/yetişkin olarak ayrımı 
 

  

 
 

Fig. 4: Tripolis antik kenti, hayvanların dağılımı 
(tüm kent) 
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Tartışma ve Sonuç 

Tripolis antik kentinin 13 farklı bölgesinden ele geçen 396 poşet içerisinde ele geçen 
1945 adet kemik öncelikle buluntu yerlerine göre ayrı ayrı değerlendirilmiştir. 
Buluntu yerlerinin dönem olarak birbirinden farkı olmadığı için daha sonraki 
tablolarda tüm buluntular tek bir buluntu yeri gibi değerlendirilmiştir. Tüm 
tablolardaki değerlendirmeler minimum birey sayısı üzerinden yapılmıştır. 
Toplamda 1945 adet olan irili ufaklı kemikler tablolarda 277 bireyi temsil 
etmektedir. Tespit edilmiş olan bu 277 birey ise 16 hayvan grubunu temsil 
etmektedir. Buluntular içinde % 34 ile en fazla buluntu grubunu oluşturan grup 
koyun/keçilerdir. Sığırlar da, koyun ve keçilere yakın % 21’lik oranla faunada 2. 
sıradadır. Domuzlar ve kuşlar % 15 ve % 13’lük oranlarla birbirine yakın 

değerdedirler. Atlar fauna içinde % 7’lik değerle temsil edilmektedir. Tavşanlar % 
5’lik değerle, carnivorlar ise % 4 lük değerle temsil edilir. Carnivorlar takım olarak 
değerlendirilmiştir. Carnivor takımı içinde iki tane tilki (Fig. 6), üç tane kedi, 6 tane 
de köpek vardır.  

 
Fig. 6: Tilki kafatası ve alt çenesi 
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Farklı bireylerin kemikleri üzerinde kasaplık izlerine rastlanılmıştır. Anadolu’ da 
yaşamış olan toplumların ve bu toplumların farklı sosyo-kültürel tabakalarındaki 
insanların farklı kasaplık tekniklerinden yararlandığı bir gerçektir. Bu teknikler ve 
uygulandığı hayvanlar incelendiğinde toplumların beslenme kültürü hakkında da 
önemli sonuçlara ulaşılabilir5.  Faunadaki hayvanların kemikleri üzerinde kasaplık 
izleri de incelenmiştir. Tripolis antik kentinin zooarkeolojik çalışması sırasında en 
fazla kasaplık izine rastlanılan hayvan grubu koyun ve keçi kemikleridir. Koyun ve 
keçi kemiklerinden sonra en fazla kasaplık izine kuş kemikleri üzerinde 
karşılaşılmıştır (Fig. 7-9).  

  

Fig. 7: Kasaplık izi  
(büyük ruminant) 

Fig. 8: Kasaplık izi  
(büyük ruminant) 

 

 

Fig. 9: Kasaplık izi (kuş) 
 

                                                           
5 Çakırlar 2007. 
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Tripolis antik kenti zooarkeolojik çalışması sırasında en fazla dikkat çeken 
ayrıntılardan biri de yetişkinliğe ulaşmamış bireylerin (juvenil) yani oğlak, buzağı 
gibi bireylerin fazlalığıdır. Birçok araştırmacı faunadaki genç bireylerin fazlalığını 
kentleşmenin getirdiği bir durum olarak yorumlar6. Bunun sebebi olarak da kent 
toplumu dışındaki yerleşimlerde, hayvanın bütün “nimetlerinden” (süt, yumurta, 
yün) sonuna kadar faydalanılıp en son aşamada hayvanın kesilip etinin yenmesi 
daha mantıklı olarak görülür. Fakat Tripolis kenti için zooarkeolojik 
değerlendirmede genç bireyler azımsanmayacak kadar fazladır. Daha da önemlisi av 
hayvanı olarak düşünülebilecek geyik ve domuzlar için de bu durum çok farklı 
değildir. Bunun yanı sıra özellikle sığırların ve atların önemli bir kısmının diş 
aşınmalarına bakarak yaşlı bireyler oldukları söylenebilir.  

Genel fauna içerisinde tavşan, geyik ve domuz (anatomik incelemelere göre yaban 
domuzu olarak tespit edilmiştir) gibi hayvanların olması avcılığın da önemli ölçüde 
devam ettiğinin bir göstergesidir. Her ne kadar üretimin devam ettiğinin önemli 
kanıtları olsa da avcılık da buna paralel şekilde sürmüştür. Birçok araştırmacı, 
evcil hayvanlar olarak düşünebileceğimiz sığırların fauna içerisindeki fazlalığının 
ortamın sulak olmasıyla paralellik gösterdiğini düşünür. Çünkü sığırlar özellikle 
otların kuru olduğu dönemde günde yaklaşık 100 lt. su tüketir7. Tüm fauna 
içerisinde ele geçen sığır oranına bakılınca da o dönemde Tripolisin oldukça sulak 
bir kent olduğu söylenebilir. 

Zooarkeolojik çalışmalar bir yerleşim yeri için antropolojik çalışmalar kadar 
önemlidir. O dönemin ekolojisinin anlaşılması, ekolojik nişlerin hangi hayvanlar 
tarafından doldurulduğunun ve bununla birlikte bu dağılımın yerleşim yerindeki 
insanları nasıl etkilediği oldukça önemlidir.  

 

 

 

  

                                                           
6 Wapnish – Hesse 1988. 
7 Wapnish – Hesse 1988. 
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